

Problem of Flood in Dharuhera.

528:- Sh. Chiranjeev Rao, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is fact that the chemical mixed rainy water has flooded Sector-4, Housing Board, Ambedkar Park and other parts of Dharuhera during July 2021; and
- b) If so, the steps taken by the Government to check the abovesaid problem?

Anil Vij, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

- a) Yes Sir.
- b) The main reason of such flooding was waste water coming from the industrial and domestic area of Bhiwadi (Rajasthan). To resolve the issue a meeting of Deputy Commissioner, Rewari was held with Collector, Alwar on 09.04.2021 in which it was informed by Collector, Alwar that a proposal of setting up of 9 MLD CETP for treatment of effluent generated by industrial unit of Bhiwadi Industrial Area is under consideration of Rajasthan State Industrial Development and Investment Corporation (RIICO) and tenders for the same shall be invited shortly. It was also decided in the meeting that MC-Bhiwadi will tap the untreated discharge of sewage to the sewer lines urgently. After completion of work of said CETP, issue of waste water coming from Bhiwadi would be fully resolved.

धारूहेड़ा में बाढ़ की समस्या

528. श्री चिरंजीव राव, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:—

- क) क्या यह तथ्य है कि जुलाई, 2021 के दौरान धारूहेड़ा के सेक्टर-4, हाउसिंग बोर्ड, अम्बेडकर पार्क तथा अन्य हिस्सों में रसायन मिश्रित वर्षा का पानी भर गया; तथा
- ख) यदि हां, तो उपरोक्त समस्या को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए ?

अनिल विज, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- क) हाँ श्रीमान जी।
- ख) ऐसी बाढ़ का मुख्य कारण भिवाड़ी (राजस्थान) के औद्योगिक और घरेलू क्षेत्र से आने वाला अपशिष्ट जल था। इस समस्या के समाधान के लिए दिनांक 09.04.2021 को कलेक्टर अलवर के साथ उपायुक्त रेवाड़ी की बैठक हुई जिसमें कलेक्टर अलवर द्वारा सूचित किया गया कि भिवाड़ी की औद्योगिक इकाई द्वारा उत्पन्न अपशिष्ट के उपचार के लिए 9 एमएलडी सीईटीपी स्थापित करने का प्रस्ताव राजस्थान राज्य औद्योगिक विकास एवं निवेश निगम (रीको) के विचाराधीन है और इसके लिए शीघ्र ही निविदाएं आमंत्रित की जाएंगी। इसके अलावा मीटिंग में यह भी निर्णय लिया गया कि एमसी-भिवाड़ी सीवेज के अनुपचारित बहाव को सीवर लाइन में तत्काल टेप करेगा। उक्त सीईटीपी का काम पूरा होने के बाद भिवाड़ी से आने वाले गंदे पानी की समस्या का समाधान हो जाएगा।